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面对这股向江河湖海要食物
的浪潮，刘志刚认为：“海上只养
鱼，过于单一了。”深远海养殖要
实施生态养殖、多品种开发、多
样化发展。“贝类特别是生蚝是
自 带 流 量 的 IP，销 路 好 、价 格
高、养殖成本低，而且作为生态
友好产品，具有杰出的碳汇功能
和净化水质作用，立体的养殖设
施具有‘吸鱼聚鱼’、增殖海洋生
物的功效，将在现代化海洋牧场
建设中扮演重要角色。”

目前中国生蚝产量占全世界
的 80%，但绝大部分为低端的流
通货（1～3 元/只），缺少形状美
观 、卫 生 达 到 生 吃 标 准 的 高 端
货，没有国际品牌，高端酒店所
需要的高端生蚝均需要从国外
进口。进口生蚝价格奇高，可达
20～30 元/只，相当于国内生蚝
价格的 10 倍。目前进口生蚝主

要来自世界十大顶级生蚝品牌，
包 括 吉 娜 朵（法国）、贝 隆 铜 蚝
（法国）、悉尼岩蚝（澳大利亚）、
熊本生蚝（加利福尼亚）、布拉夫
Bluff 生蚝（新西兰）、纳米比亚生
蚝（南非）、统营生蚝（韩国）、厚
岸生蚝（日本）、莫尔佩克湾生蚝
（加拿大）、高威生蚝（爱尔兰）
等，其中并没有中国的品牌。

“因此我国急需开发高端生
蚝品牌。”这与此前我国传统生
蚝养殖落后的育苗方法、养殖模
式、净化技术等有关。据刘志刚
介绍，现有生蚝育苗模式仍局限
于附着基采苗，使蚝苗集聚在有
限的空间生长，长大之后互相挤
压，导致壳形不规则不漂亮，难
以带壳作为刺身上餐桌；同时，
绳养或脱单后采用普通笼具吊
养，生蚝表面缺乏打磨，养出来
的成品表面附着物多，贝壳鳞片

多且锋利，前者缺形象，后者容
易伤手，因此不能上餐桌成为高
端货。改革育苗模式和养成模
式，是生蚝成为高端货的前提。

“国内生蚝产业，需要拿出一部
分占比用于高端蚝生产，以提高
国 际 市 场 竞 争 力 ，争 创 国 际 品
牌，提升生蚝一产价值和品牌价
值”。

“文旅 IP 的打造同样重要。”
刘志刚建议，各地以生蚝为核心
元素挖掘人文故事，开发特色文
旅产品，如湛江的“蚝情湛江”品
牌。“未来，生蚝产业将进一步打
通陆海产业链，吸引更多游客体
验 海 洋 牧 场 之 旅 、品 尝 鲜 美 生
蚝、购买海洋牧场伴手礼。以生
蚝 为 特 色 树 立‘ 现 代 化 海 洋 牧
场’典范，能推动三产深度融合，
让‘蚝’门盛宴成为城市旅游新
名片”。

融资合作频传新动向

资料显示，荣耀品牌成立于
2013 年。2020 年 11 月，为保全
荣耀品牌及供应链发展，华为整
体出售荣耀业务资产，收购方为
深圳市智信新信息技术有限公
司，华为不占有新荣耀任何股份，
不参与经营管理与决策。

荣耀独立一年后，市场传出其
融资消息。2021年 11月，荣耀获
得京东方、中金资本、国信资本、
鲲鹏资本等数十亿元战略投资。

荣耀方面回应称，公司收入、利润
及经营性现金流稳健增长，坚持
多元化股权结构和开放协同原
则，与产业链伙伴合作，为用户提
供创新产品和体验。2023 年 11
月，在荣耀独立三周年之际，荣耀
CEO赵明对外发声：“中国荣耀不
够，下一步要打造世界荣耀。”

今年8月，荣耀获得中国移动
的投资。荣耀方面公开回应称，中
国移动通信有限公司投资荣耀，是
在个人及家庭终端市场创新上具
有良好协同效应的财务投资。荣
耀拥有丰富的产品组合，而中国

移动通信有限公司在渠道资源、
用户资源上具有显著优势。双方
在面向消费者的综合解决方案创
新、中国市场、高端用户拓展等业
务领域有广阔的合作空间。

值得一提的是，中国移动入
股荣耀后，近日，荣耀、中国移动、
京东便共同宣布战略合作，试水
线上直供轻合约机型全新销售模
式，以渠道创新探索商业模式创
新，打响了手机行业终端线上渠
道产业链升级第一枪，同时也意味
着中国移动与荣耀的战略合作，从
资金层面正式进入业务层面。

针对上市等传闻，2024 年 8
月，荣耀方面回应称，荣耀计划在今
年四季度启动相应的股份制改革，
并在之后适时启动IPO流程，相关
财务数据会在相应过程中披露。

IPO之路备受瞩目

荣耀目前拥有23位股东，注册
资本为322.4亿元，其后续 IPO估
值备受瞩目。今年8月，市场传言
荣耀 Pre-IPO 融资计划，估值达
2000亿元，但此消息尚未得到荣耀
官方确认。与已上市的手机厂商相
比，小米集团市值约为8058亿元，
传音控股市值为1064亿元。荣耀
作为新兴科技企业，其估值和市场
地位备受关注，未来IPO进程和表
现将成为市场关注的焦点。

当前，在AI浪潮下，荣耀坚持
长期AI投资。2024年3月，荣耀表
示，目前已持续投入100亿元AI研
发费用，完成2000多项AI专利。
10月，荣耀推出MagicOS 9.0，首

发 搭 载 在 Magic7 系 列 旗 舰 手
机。荣耀称，这是行业首个搭载
智能体的个人化全场景AI操作系
统，引领AI OS双内核的新范式。

10月 31日，在新荣耀成立4
周年之际，荣耀 CEO 赵明表示：

“4 年前，没人相信 AI 能重构操
作系统，我们毅然投入平台级
AI；4年前，没人相信折叠屏能成
为主力机，我们每年投入超过
10%的收入做研发；4年前，没人
相信荣耀能重返国际舞台。”

研究机构Canalys报告称，今
年三季度，中国智能手机市场在
暑期及开学购机旺季的推动下延
续了反弹的步伐，出货量同比增
长4%至6910万台。其中，荣耀出
货 量 1030 万 台 ，市 场 份 额 为
15%，排名第三。

荣耀股份制改造尘埃落定
独立四周年，估值或达2000亿元？
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12 月 28 日，
羊城晚报记者从
知情人士处获悉，
荣耀股份制改造
顺利完成，荣耀终
端公司名称变更
为“荣耀终端股份
有限公司”。股份
制改造完成后，荣
耀 将 适 时 启 动
IPO流程，进一步
消息将在相应的
过 程 中 对 外 披
露。为实现公司
下一阶段的战略
发展，荣耀将通过
首发上市推动公
司登陆资本市场。

各地蚝乡高歌猛进的同时，
传统生蚝养殖的痛点随之浮出
水面。

广东海洋大学教授刘志刚
在贝类养殖生态及贝类遗传育
种方面积攒了丰富的经验。他
告诉羊城晚报记者，广东主要养
殖的是香港牡蛎（俗称“白蚝”、
旧称“近江牡蛎”），为半咸淡品
种，只能养殖于半咸淡的河口
区。近几年，随着生蚝营养保健
价值及口感被普遍认可，消费风
靡全国，生蚝养殖业快速发展，
河口区可养区域已基本养满，缺
乏拓展空间。养殖户为了逐利，
只能寄希望于高密度养殖以提
高产量，提高养殖效益。但事与
愿违，空间的拥挤会导致水流阻
滞不流畅，缺氧、缺饵、病害、死
亡如期而至，结果就是死亡率提
高、生长速度下降、肉体消瘦、品
质差，最终导致养殖效益滑坡。

怎么破？刘志刚表示：“解
决传统生蚝养殖痛点，就是按照
现代化海洋牧场的建设要求，疏

近用远，降低近岸养殖密度，到
水深 10-25 米的外海海洋牧场
养殖生蚝，同时以科研成果带动
产业发展。”

此外，广东生蚝的良种生产
体系同样亟待完善。广东虽为
海水鱼苗种大省，但大部分深远
海主养品种亲本保有量有限，海
鲈（花鲈）、黄鳍鲷（黄鳍棘鲷）、
生蚝等重要品种的苗种本地化
生产不足。

近日出台的《规划》，对症下
药提出要加快突破性新品种培
育。以消费者需求、市场需求和
环境需求为导向，重点针对金鲳
鱼、鲈鱼、石斑鱼、生蚝、扇贝、
江蓠、紫菜（坛紫菜）等鱼贝藻适
养品种。

在此基础上，壮大多元化海
水养殖生产，促进生蚝养殖产业
高效生态化发展。依托阳江、湛
江、茂名、江门等生蚝主养区，规
划布局大型生蚝养殖生产基地，
科学确定养殖容量，合理控制养
殖强度和密度，提高生蚝成活率

和肥满度。
《规划》中，生蚝的生态养殖

被放在一个很重要的位置。要
保护近海生蚝养殖环境，研制开
发抗风浪生蚝养殖装备，拓展养
殖空间。鼓励以生蚝合作社形
式集中确权养殖区，采取“龙头
企业+合作社+养殖户”的方式，
对散户养殖区实行“统一苗种、
统一技术、统一管理、统一收购”
的标准化生产，实现生蚝养殖从
分散化向组织化、合作化转变。
研制推广应用一批吊养生蚝机
收设备，以及新型采苗器、塑料
浮球等新型材料，提高机械化水
平，推进生蚝养殖产业向规模
化、规范化、集约化发展。

对于现代化海洋牧场生蚝养
殖的挑战，刘志刚表示，如何在海
洋牧场突破抗风浪养殖设施和技
术，成功养殖三倍体生蚝，如何
选育出适合海洋牧场养殖的抗
风浪贝类新品种，如何实现机械
化、智能化操作和数字化管理，这
些都是现阶段科研的发力点。

广东海洋大学教授刘志刚：

现代化海洋牧场少不了生蚝

在湛江坡头区，每年 12
月至次年清明是官渡生蚝的
丰收季。这一拥有悠久养殖
历史的近江牡蛎品种，在石门
海湾得天独厚的环境中茁壮
成长，咸淡水每日交汇，带来
丰富的浮游生物和充足营养，
冬捕时节，一笼笼生蚝破水而
出，颗颗蚝肉饱满丰腴、鲜嫩
多汁。凭借卓越品质，官渡生
蚝吸引众多食客，也为当地带
来可观经济效益。目前全镇
养殖面积约12800亩，年产量
约3.2万吨，一产年产值达3.2
亿元，成为推动当地经济发展
的重要力量。

江门台山也是广东生蚝
的主产地。黄茅海跨海通道
开通后，台山蚝产业迎来新机
遇。原本生蚝还受运输时长限
制，如今运输时间大幅缩短，周
边城市食客纷至沓来。最近每
到破晓，台山各大码头和海鲜
市场人声鼎沸，一箱箱新鲜生
蚝被迅速装车运往各地，蚝产
业大步迈向更广阔天地。

位于广东“东大门”第一
站的潮州饶平县，海洋资源丰
富，最近的三百门码头渔港市

场也是热闹非凡，冬捕的生蚝
与各类海鲜琳琅满目，来自周
边城市的司机凌晨就在等候
装载海鲜，灯火见证着饶平生
蚝产业在海洋资源滋养下蓬
勃发展。

羊城晚报记者了解到，生
蚝是广东传统优势特色水产
品之一，养殖面积及产量均居
全国第三。2023 年，全省生
蚝养殖面积达45.2万亩、总产
量 119.7 万吨、产业链总产值
470.97亿元，是广东海水贝类
养殖的主养品种。其中，湛江
2023年生蚝养殖面积约10万
亩、产量22万吨、产业链产值
约 70 亿元，生蚝产业已成湛
江海洋渔业的重要支柱，更是
众多沿海渔民赖以生存的生
计来源。

近年来，广东同步推进生
蚝品牌建设，湛江蚝、程村蚝、
台山蚝、晨洲蚝等生蚝品牌逐
渐走向全国。在 2023 年《国
家地理标志牡蛎品牌价值排
行榜》中，湛江蚝和台山蚝分
别位列第二和第五，品牌价值
分别达到 176.43 亿元、77.28
亿元。

广 州
某 荣 耀 授
权体验店

寒风起，生蚝肥，又到年度生蚝贴膘时节，广东各
地海洋牧场的生蚝迎来了集体大丰收。连日来，各地
生蚝“神仙打架”，湛江“生蚝之乡”要打造“世界蚝都”、
阳江阳西举办“蚝”门盛宴、江门台山喜迎黄茅海跨海通
道带来的四方“蚝”客，还有潮州饶平、汕头南澳、汕尾等
蚝乡，生蚝都到了个大肉厚的年度高光时刻。

作为广东的特色美食，生蚝是广东现代化海洋
牧场的一个主力品种。近期出台的《广东省现代化
海洋牧场发展总体规划（2024—2035 年）》（以下简

称《规划》），提出了壮大多元化海水养殖生产，稳步
扩大海水贝类养殖。支持湛江、茂名、阳江、珠海、
汕头、汕尾等地大力发展生蚝、扇贝、鲍鱼、贻贝、
蛤、蚶、珍珠贝等经济贝类养殖，依托阳江、湛江、茂
名、江门等生蚝主养区，规划布局大型生蚝养殖生
产基地，科学确定养殖容量，合理控制养殖强度和
密度，提高生蚝的成活率和肥满度。可以预见的
是，随着广东现代化海洋牧场建设的快步推进，广
东的“蚝”门盛宴将越做越大。
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广东养殖的
生蚝品种主要是
香港牡蛎（俗称

“ 白 蚝 ”，旧 称
“近江牡蛎”）

许悦 摄

▲养殖生蚝的海洋牧场（受访者供图）◀生蚝协会与湛江坡头区相关部门开展官渡湾
生蚝产业调研（左三为刘志刚）（受访者供图）

湛江海洋牧场生蚝产品（受访者供图）

广东各地争办“ ”门盛宴蚝

热搜
名企名企

现代化海洋牧场加持

祝福广场祝福广场祝福广场
锦洪广告 电话：020-8756 6523、136 2224 4208

2024年12月30日 农历十一月三十日

结 婚 启 事

喜结良缘 同喜同贺囍

于公历2024年12月30日正式结为夫妻。
长路携手，岁月悠悠
百年琴瑟，共赴白头

特此登报，敬告亲友，亦作留念！

新郎 陈超 新娘杨璀莹

拍 卖 公 告
受委托，我行定于 2025年 1月 8日（星期三）上午 10时在本行拍卖如下标的：
1、海丰县海龙投资大厦 3楼 27号办公用房的租赁权，面积 84.1平方米，以月

租金 2103元为拍卖底价，每次递增价 100元，竞买保证金 5000元。
2、海丰县机械工业有限公司 13处商铺租赁权，详见《海丰县机械工业有限公

司 13处标的详细情况一览表》。
3、海丰县食品企业集团有限公司 49处商铺租赁权，详见《海丰县食品企业集

团有限公司 49处商铺租赁权详细情况一览表》。
竞价方式：拍卖会前预先书面报价承诺，拍卖会上网络与现场同步竞价确认

的方式。
有意者，凭有效证件，请于 2025年 1月 6日下午 4时前交付竞买保证金（款应

到达我行指定账户，收款单位：汕尾市海丰拍卖行，开户行：工商银行海丰支行，
账号：2009002009024904797），并 5 时前到我行办理报价手续。其它事项以《竞买
须知》为准。

有关拍卖文件自 2024 年 12 月 30 日后查阅中国拍卖协会拍卖平台（网址：
https://paimai.caa123.org.cn/）或到我行获取，实地看样时间从公告之日起。联系电
话：0660-6863146/6863246。

汕尾市海丰拍卖行
2024年 12月 30日

公 告◆声 明

声 明
我单位郑重声明，我单位“广州市

白云区夏良北实验幼儿园”公章一枚、
“广州市公办幼儿园审批登记注册证
书”原件一份、“事业单位法人证书”原
件一份均保存在我单位内且一直正常
使用，从未遗失过。凡携带我单位公章
及登记注册证书等相关材料的遗失声
明一律无效，与我单位无任何关系，我
单位不承担任何责任。特此声明。
声明人：广州市白云区夏良北实验幼儿园

2024年 12月 26日

广东省佛山市中级人民法院公告
（2024）粤 06 破 45-4 号

本院在审理佛山包装材料有限公司
破产清算一案中，破产财产不足以支付
破产费用，无重整、和解可能，根据佛山
包装材料有限公司管理人的申请，依照

《中华人民共和国企业破产法》第四十
三条第三款、第一百零七条之规定，本
院于 2024 年 12 月 23 日裁定宣告佛山
包装材料有限公司破产并终结破产程
序。特此公告

二〇二四年十二月二十三日

无主物公告
2023 年 8 月 19 日，我局位汕头对

开 80 海 里 海 域（22° 06′ .3N，116°
19′ .0E）查获一艘船名为“HORIZON
LUCK”的轮船（MMSI:667001990;IMO:
9048031），该船装载有成品油一批，
其船员均未能提供所载成品油的合
法来源证明。因无法查明所载成品
油的所有人，现予以公告招领。

望上述物品权利人或权利相关
人自本公告之日起六个月内，携带物
品相关证明材料和本人身份证件，到
我局认领并接受调查、主张权利，公
告期满无人认领的，我局将依法对上
述涉案成品油进行处理。

联系人：蔡警官、王警官
联系电话：020-89309821

020-89309815
联系地址：广州市海珠区仑头路

102号大院
中国海警局直属第三局

2024年 12月 30日

遗失声明
广州市鸿格化妆品有限公司遗失公章
（行政章）一枚，现声明作废。

遗失声明
王振遗失士官证，证号：士字第 2015010
3199号，声明作废。

遗失声明
广东虹创建筑工程有限公司遗失合同
专用章、财务专用章、法人杨明月私章，
声明作废。

无主物公告
2023年 8月 19日，我局位汕头对开

80 海里海域（22°06′.3N，116°19′.0E）查
获一艘船名为“粤陆渔 25048”的渔船，
该船装载有成品油一批，其船员均未能
提供所载成品油的合法来源证明。因
无法查明所载成品油的所有人，现予以
公告招领。

望上述物品权利人或权利相关人
自本公告之日起六个月内，携带物品相
关证明材料和本人身份证件，到我局认
领并接受调查、主张权利，公告期满无
人认领的，我局将依法对上述涉案成品
油进行处理。

联系人：蔡警官、王警官
联系电话：020-89309821

020-89309815
联系地址：广州市海珠区仑头路

102号大院
中国海警局直属第三局

2024年 12月 30日

遗失声明
南雄市农机管理总站工会委员会遗失
银行开户许可证，核准号：J58230008652
01，账号 80020000013993062，声明作废。

遗失声明
李柳杏于 2024 年 12 月 26 日不慎遗失身
份证，证号：43128119840401****，本人
已申领新证，此证已失效，特此声明。

遗失声明
汕头潮宝食品有限公司遗失法定名称
章、财务专用章、合同专用章、业务专用
章各一枚，声明作废。

遗失声明：广州市天河区法奥臣文化艺
术培训中心（统一社会信用代码：524401
06781230481G）遗失工商银行开户许可
证，特此声明！

遗失声明
阳江市阳东区小雪王饮品店遗失食品
经营许可证副本，编号：JY244172300844
66，声明作废。

遗失声明
阳春市合水镇肥蔡早餐店遗失食品经
营许可证副本，编号 JY24417810034687，
声明作废。

遗失声明
广州市海珠区灿多锦商店遗失食品经
营许可证正副本，证号：JY144010501889
06。声明作废。

遗失声明
茂名市茂南区文仔食品商行遗失食品
经营许可证副本，许可证编号：JY14409
020099059，现声明作废。

遗失声明
汕头市潮南区陈店洁康药店 (个体工商
户)遗失公章一枚，印章编码:4405145031
586，现声明作废。

遗失声明
广东省遂溪县江洪镇北草村徐宅经济
合作社遗失公章一枚，印章编码:440823
4066749，现声明作废。

纪念日
声明

祝福

招商信息

启事 公
告

★内容广泛
★目标精准
★更新快速

遗失声明：南澳县明德渔业有限公司遗失
粤南澳渔32187号船渔业船舶国籍证书（国
内）一本，编号:（粤南澳）船登（籍）（2019）
HY-200060号，声明作废。

遗失声明：南澳县明德渔业有限公司遗失
粤南澳渔32188号船渔业船舶国籍证书（国
内）一本，编号:（粤南澳）船登（籍）（2019）
HY-200059号，声明作废。

上门广告
服务代理

锦洪广告

公告 / 声明 / 启事 / 讣告 / 公示

招商信息 / 品牌推广 / 招聘信息

寻人 / 租赁 / 告知书 / 承诺书

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

每格1×3.5cm
每格可放一行标题三行内文或每格放四行内文。

业务电话：020-8756 6523、136 2224 4208 地址：广州市天河区天河路242号丰兴广场B座1110室
咨询电话：020-8713 8888 地址：广州市天河区黄埔大道中309号自编3-10A一楼

彩票开奖公告栏 开奖时间：2024年12月29日 ●●●●●●●●●●

全国销售金额：17163156元
295265126.67元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月27日，逾期作弃奖处理。

奖级 中奖注数 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

7

38

819

14137

441557

456558

75065

3000

500

30

5

本期开奖号码：

应派奖金合计（元）

0

525455

114000

409500

424110

2207785

3680850

3 4 6 7 6 6 + 10

七星彩 第24150期

20803957.88元奖金滚入下期排列3奖池。
27741899.24元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月27日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第24350期

排列3
排列5

2 2 0
2 2 0 4 2

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

38286144 1919564

全国
中奖
注数

10568

11993

0

53

本省
中奖
注数

528

639

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 21631674

3D 第2024350期

中奖号码
6 7 2

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数15

2142
0

3931
741
63
0
6
0
0
0
3
11

本期销售额：4144890元；本期中奖总金额：2922254元。
奖池金额：34732635元。
本期兑奖截止日为2025年3月3日，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖
金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

百位 十位 个位

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心 授权发布

“快乐8” 第2024350期

38 01 59 76 67 72 32 41 08 57
中奖号码

奖等 每注金额
（元）

5000000
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:16227734元，非选十销售额:95299802元;
中奖总额:50763488.4元;
下期选十奖池累计金额:164045058.95元，下期共用奖
池累计金额:30000000元。

本期全国投注总额：111527536元
广东省投注额:11402700元(未计深圳市)

40 09 69 60 75 50 13 51 03 65

双色球 第2024150期

本期投注总额：434694410元；广东省投注额：45003992元；
奖池资金累计金额2266121359元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

32 20 22 14 13 26 02
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

5
63

1171
60503

1252340
11128834

0
2

138
6660

137630
1164617

10000000
512774
3000
200
10
5

人物
专访


